

Udvalg: Social- og Sundhedsudvalget

Mødedato: 31. oktober 2012

Mødested: C3.40

Dagsordenpunkter

128. Velfærdsteknologi i Social, Sundhed og Beskæftigelse - koordinering af indsatsen

Sagsnr.: 27.60.14-P20-1-12 Sagsbehandler: Jane Sønderskov

Velfærdsteknologi i Social, Sundhed og Beskæftigelse - koordinering af indsatsen

DIR	FOU	BFU	SOS	BSK	KFU	BYP	TMU	ØKE	BYR
			x						

Øvrige sagsbehandlere: Jens Bech Vestergård

Sagsresume

Administrationen har nedsat en gruppe, som skal være omdrejningspunktet for velfærdsteknologi i SSB. Det vil være hensigtsmæssigt, at der afsættes en pulje, som gruppen kan disponere over til blandt andet afprøvning af konkrete, teknologiske hjælpemidler.

Forslag til definition af velfærdsteknologi-begrebet foreligger til godkendelse.

Sagsfremstilling

Administrationen i Social, Sundhed og Beskæftigelse (SSB) har besluttet at koordinere indsatsen i forhold til brug af velfærdsteknologiske løsninger i SSB.

Beslutningen er truffet på baggrund af to ting:

Den ene er Social- og Sundhedsudvalgets beslutning om at udpege velfærdsteknologi som indsatsområde og administrationens arbejde med at prioritere indsatsen.

Den anden handler om, at der er tilkendegivelser fra organisationen om, at der mangler overblik over tiltag i SSB og vidensdeling i forhold til andre afdelingers og eksterne parters viden og erfaringer på området.

Begge forhold kalder på tiltag, der kan sikre en mere koordineret og vidensbaseret tilgang.

Konkret har administrationen nedsat en stående gruppe på tværs af SSB. Det er tanken, at gruppen skal være det vidensmæssige omdrejningspunkt for velfærdsteknologi i forvaltningen.

Formålet med en organisering omkring velfærdsteknologi i SSB er at sikre

- koordinering på tværs i SSB
- at vi bruger hinandens erfaringer og skaber læring
- hurtig fremdrift i velfærdsteknologiske projekter
- kommunikation af viden og erfaringer ud i yderste led af organisationen

Det er tanken, at driften kan hente sparring hos gruppen til at lave Business Cases, før den sætter konkrete projekter i gang, og administrationen forventer derfor, at gruppen med tiden opbygger en vis kompetence i forhold til at lave Business Cases. Kort fortalt kan Business Cases bruges til at vurdere, om en investering er en god og lønsom idé og kvalificerer derfor valget af velfærdsteknologiske produkter. Business Cases giver os data, som vi kan sammenligne, og som vi kan bruge fra gang til gang.

Administrationen vurderer, at det vil være formålstjenligt, at gruppen kan disponere over en pulje, som kan bruges til at afprøve konkrete teknologiske hjælpemidler. Med afprøvning af teknologi i en mindre målestok sikrer vi, at vi hurtigt kan afprøve konkrete tiltag. Vurderingen vil herefter vise, om teknologien er moden til at blive udbredt i stor målestok. Hvis gruppen vurderer, at det er tilfældet, forelægger administrationen en konkret sag til Social- og Sundhedsudvalget, som træffer beslutning i forhold til det videre forløb, finansiering med mere.

Puljen tænkes endvidere brugt til at afholde store og mindre temamøder, studieture med videre.

Administrationen foreslår, at der afsættes 1 mio. kr. til formålet. Det vil indgå i sagen om fordeling af udviklingspuljen i 2013, som Social- og Sundhedsudvalget får præsenteret 28. november 2012.

Administrationen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget bliver orienteret om status for gruppens arbejde og brug af puljemidlerne minimum en gang årligt. Orienteringen omfatter blandt andet erfaringer med eventuelle afprøvninger af produkter.

Velfærdsteknologi-begrebet

Administrationen anbefaler, at vi skaber et fælles begrebsapparat, når vi taler om velfærdsteknologi i SSB - en fælles definition, som vi kan holde konkrete produkter op imod for at vurdere, om der er tale om velfærdsteknologi eller ej.

Administrationen foreslår, at vi på SSBs område tager udgangspunkt i KLs definition af velfærdsteknologi. Lette omskrevet lyder definitionen som følger:

"Velfærdsteknologi er brugerrettede teknologier, der giver eller hjælper brugeren med at få én eller flere velfærdsydelser. Velfærdsteknologi understøtter og forstærker for eksempel tryghed, sikkerhed, daglige gøremål og mobilitet i brugerens daglige færden.

Der er tale om teknologiske hjælpemidler, som er kendte, men bliver brugt i nye sammenhænge, men også teknologiske hjælpemidler, som er nye og ikke kan karakteriseres som almindelige forbrugsgoder.

Velfærdsteknologien er især rettet mod ældre mennesker, personer med kroniske sygdomme samt borgere med handicap i forskellige former og grader".

Jens Bech Vestergård og Jane Sønderkov deltager under behandlingen af sagen.

Økonomi

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at	Social- og Sundhedsudvalget på mødet 28. november 2012 fastsætter størrelsen på den pulje, som gruppen kan disponere over
----	---

at	Social- og Sundhedsudvalget godkender definitionen af velfærdsteknologi
----	---

Beslutning

Godkendt som indstillet dog således at velfærdsteknologi-begrebet defineres således:

"Velfærdsteknologi er brugerrettet og understøtter og forstærker for eksempel tryghed, sikkerhed, daglige gøremål og mobilitet i brugerens daglige færden. Der er tale om teknologiske hjælpemidler, som er kendte, men bliver brugt i nye sammenhænge, men også teknologiske hjælpemidler, som er nye og ikke kan karakteriseres som almindelige forbrugsgoder".

Bilag

- Bilag Kommissorium velfærdsteknologi 120923